MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2012
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 411-Exonerar, a contar de 2 de abril de 2012, CÁSSIA CRISTINA DONATO, Matrícula SIAPE nº 1478627, do cargo de Coordenador de Gestão da Informação, DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Atividades de Apoio a Pós-Graduação, da Diretoria de Avaliação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 413-Nomear CLAUDETE BATISTA CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 1663807, para exercer o cargo de Coordenador de Valorização da Formação Docente - código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Programas de Valorização do Magistério, da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 415-Nomear MARCELO RIBEIRO MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1331451, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Acompanhamento e Avaliação do Mestrado Profissional - código DAS 101.4, da Diretoria de Avaliação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 416-Nomear NINNA CARLA ZAMARIOLLI DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 1701277, para exercer o cargo de Coordenador de Apoio a Programas de Valorização das Licenciaturas - código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Formação de Docentes da Educação Básica, da Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 76, de 19.04.2012, Seção 2, página 12)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2012
O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 417-Nomear PAULA LEITE DA CUNHA E MELO, Matrícula SIAPE nº 1661412, para exercer o cargo de Coordenador de Gestão da Informação - código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Atividades de Apoio a Pós-Graduação, da Diretoria de Avaliação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de conformidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003,resolve:

Nº 419-Nomear TALITA MOREIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1660853, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de Atividades de Apoio a Pós-Graduação - código DAS 101.4, da Diretoria de Avaliação da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(Publicação no DOU n.º 76, de 19.04.2012, Seção 2, página 12)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
PORTARIA Nº 8, DE 18 DE ABRIL DE 2012
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições regulamentares e, tendo em vista o disposto no art. 3º da Portaria nº 762, de 14 de junho de 2011, resolve:
Art. 1º Subdelegar competência a ATAIDE ALVES, Chefe de Gabinete desta Secretaria, Código DAS 101.4, para praticar os atos de que trata a Portaria nº 762, de 14 de junho de 2011, publicada no Diário Oficial da União 15/06/2011 e republicada em 24/06/2011.
Art. 2º Ficam convalidados todos os atos anteriormente praticados.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CESAR CALLEGARI

[bookmark: _GoBack](Publicação no DOU n.º 76, de 19.04.2012, Seção 2, página 28)

2